

*Bisłopowa Nawolowa
Wawilawa*

Grodno, Środa 28 Sierpnia 1935 r.

Dziś dalsze wyniki głosowania

OPŁATA PODROBIA UTRACONA - BYCZAJEM

Zbrodniczy zamach na narzeczoną (na str. 5-ej)

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Smigłego № 6
Telefon № 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 238

Wojna we wrzeźniu!

Szczyt niesprawiedliwości czeskiej

Tak zdecydował dyktator Włoch — Mussolini

LONDYN (PAT.) „News Chronicle” występuje z żądaniem zniesienia zakazu wywozu broni do Abisynji. „Od czwartku, pisze dziennik, zaszły wypadki, które zdają się wskazywać, że porozumienie nie jest już dzisiaj niemożliwe. Z każdym dniem staje się coraz bardziej jasnym że Mussolini jest zupełnie zdecydowany wtargnąć do Abisynji we wrzeźniu. I podczas gdy Abisynjczykom odmawia się prawa zakupu broni, Włochy zbroją się od stóp do głów. Logicznie

biorąc, Włochy nie będą miały prawa się skarżyć, jeśli wzlawszy pod uwagę ich nieukrywany zamiar wtargnięcia do Abisynji zechcą wypełnić zobowiązania podpisanego przez nas traktatu, upoważniając Abisynję do zakupu broni koniecznej dla jej obrony.”

ny zamiar wtargnięcia do Abisynji zechcą wypełnić zobowiązania podpisanego przez nas traktatu, upoważniając Abisynję do zakupu broni koniecznej dla jej obrony.”

ny zamiar wtargnięcia do Abisynji zechcą wypełnić zobowiązania podpisanego przez nas traktatu, upoważniając Abisynję do zakupu broni koniecznej dla jej obrony.”

Międzynarodówki żądają sankcji przeciw Włochom w obronie traktatów i Ligi Narodów

PARYŻ. (PAT.) Komisja mieszana międzynarodowej federacji związków zawodowych i międzynarodówki socjalistycznej zebrała się wczoraj dla okre-

slenia swego stanowiska w obecnej fazie zatargu włosko-abisynijskiego. Komisja zatwierdziła rezolucję przyjętą przez obie między-

narodówki, mianowicie w sprawie ciążącego na Lidze Narodów obowiązku zapewnienia całkowitego poszanowania paktu Ligi i innych traktatów, jak również w sprawie zarządzania sankcji przeciwko Włochom.

MORAWSKA OSTRAWA (P. AT.) Na sesji wyjazdowej sądu z Mor. Ostrowy do Cierlika Górniego odbyła się rozprawa przeciw rolnikowi polskiemu, Janowi Chmielowi, oskarżonemu przez 2 konfidentów żandarmerji czeskiej o wypowiadanie podburzającego przemówienia w czasie kampanji wyborczej za polską listą. Przesłuchano na miejscu 48 świadków, którzy obalili oskarżenie konfidentów. Prócz tego przedstawiono pisemny protokół z zebrania, zawierający przemówienie Chmiela. Sąd dał jednak wiarę konfidentom policyjnym i skazał Chmiela na 16 dni ciężkiego więzienia, obostrzonego postem i 200 koron grzywny. Rozprawie przewodniczył znany polakożerca dr. Kaempfl.

Krwawa walka z bandytami

Wczoraj w przysiółku Podjavor, należącym do wsi Moczydło, w pow. chrzanowskim, patrol policyjny pod dowództwem komendanta posterunku P. P. w Libiążu, wzmocniony strażą leśną, w czasie obławy za poszukiwanymi bandytami, naknął się na 2-ech z nich w jednym z domów. Bandyci na widok policji otworzyli ogień rewolwerowy. W wyniku strzelaniny został za bity na miejscu bandyta Jan Cygan, zaś biorący udział w obławie leśniczy Jan Kruczek, ciężko ranyjony rekosszetem w szyję, po przewiezieniu do szpitala zmarł. Policja po dłuższej wymianie strzałów, aresztowała drugiego, oddawna poszukiwanego bandytę Stefana Ciupalę oraz 3-ech osobników, znajdujących się w jego towarzystwie. Na miejsce wypadku przybyła komisja sądowo śledcza, która przeprowadza dochodzenie.

KATASTROFALNA BURZA

LONDYN (PA.) Agencja Reuters donosi z Saint Jean w Nowej Ziemi że burza niesłychanej gwałtowności zniszczyła dwa samoloty i spowodowała zatonięcie zgrój 100 statków rybackich. Liczba ofiar w ludziach jest dotychczas nieznana, straty materialne są bardzo znaczne.

Rada, nieuchwytny bandyta czeski dokonał napadu na strażnicę żandarmerji

MORAWSKA OSTRAWA (P. AT.). Od dłuższego czasu na terenie Śląska n. Olzą grasuje nieuchwytny bandyta Rada, który wymyka się wszystkim obławom i dokonuje w dalszym ciągu zuchwałych napadów.

Onegdaj zaalarmowano strażnicę żandarmerji obok szybu Barbary, iż Rada wraz z towarzyszami zamierza napadnąć na strażnicę i wymordować żandarmów.

O godzinie 1-ej w nocy rzeczywiście banda obiegła strażnicę. Po wymianie licznych strzałów, Rada wraz z towarzyszami oddalił się do pobliskiego lasu.

Wstrząsająca katastrofa autobusowa

Kilkadziesiąt osób odniosło rany

PARYŻ (PAT.) Na szosie Saint Julien — Annecy w Górnej Sabaudji autobus z 30-ma pasażerami stoczył się do rowu,

przyczem kilkakrotnie przekoziołkował. Większość jadących odniosła ciężkie rany. Katastrofa spowodowana była tem, że autobus, jadący naprzeciw nie skręcił do statecznie w prawo i kierowca drugiego autobusu, chcąc uniknąć zderzenia, skręcił raptownie, powodując zwałenie się autobusu do rowu.

Podobny wypadek zdarzył się między Grenoble a Saint Pierre de Chartreuse, gdzie autobus zwałił się do rowu naskakując na kłębienie kierownicy. 10-ciu jadących odniosło ciężkie rany.

Zbrodnia po odpuszczeniu

Z odpustu z Ciągowie, gminy Rokitno Szlacheckie wrócił do Zawiercia Zygmunt Karczmarczyk w towarzystwie Genowefy Drabikówny.

Na drodze podszedł do nich nieznanymi osobnikami i z odległości kilku kroków strzelił parokrotnie, kładąc Drabikównę trupem na miejscu i raniąc towarzysza.

Ranny ostatnim wysiłkiem do włókł się do najbliższego posterunku policji i zawiadomił o morderstwie. Policja wszczęła pościg za zbrodniarzem.

MANIFESTACJE W SPRAWIE RODZINY ATENY (PAT.) Właściciele winnic w okolicach Pylos urządzili manifestację, domagając się zwiększenia cen sprzedanych rodzynków. Policja rozpedziła manifestantów, przyczem 5 osób odniosło rany. Spokój został przywrócony.

Ambasador sowiecki w Ameryce robi z członków Kominternu aniołków

WASZYNGTON (PAT.) W związku ze złożonym przez departament stanu Stanów Zjednoczonych protestem przeciwko przemówieniom, wygłoszonym na kongresie Kominternu w Moskwie, ambasador sowiecki Trojanowski oświadczył, że głowa

wypowiedziane w Moskwie, są bez żadnego znaczenia w porównaniu z nieustającą propagandą antysowiecką, prowadzoną w Stanach Zjednoczonych. Trojanowski zapowiedział, iż rząd ZSRR, odpowie na notę departamentu stanu.

Niezwykłe upały podczas zimy

BUENOS AIRES (PAT.) Cor doba, główne miasto prowincji tejże nazwy w środkowej Argentynie, nawiedzane zostało w obecnych zimowych miesiącach przez niebywałą falę upałów.

W poniedziałek zanotowano tam 34 stopni Celsjusza, co jest tem dziwniejsze, że jeszcze przed paroma dniami panowały tam mrozy, dochodzące do 12 stopni.

Niemcy pierwsi w Poznaniu Wyniki III etapu kolarskiego Warszawa-Berlin

POZNAŃ (tel. wł.) Wczoraj rozegrano trzeci etap wielkiego wyścigu kolarskiego Warszawa — Berlin. Wyniki tego etapu są następujące: 1) Hauswahl (Niemcy) czas 4 godz. 26 m. 25 sek., 2) Leppich (N.) 4:37.50

3) Wierz (N.) 4:37.50, 4) Napierała. Organizacja fatalna. Czas meczów na zegarkach!! Wycofał się z dalszego biegu Hauswahl (Niemcy).

Dziki na ulicach miasteczka wywołały popłoch wśród spokojnych mieszkańców

W lasach majątku Poryck, powiatu włodzimierskiego, pojawiły się w wielkiej ilości dziki, które niszczą zboże i kartofle, narażając na poważne straty materialne okoliczną ludność. Stado dzików rozruchowało się do tego stopnia, że wczoraj 4 dziki w biały dzień pojawiły się w miasteczku Poryck, siejąc popłoch wśród mieszkańców. Dopiero uzbrojony personel miejscowej gminy odpedził dziki, zabijając dwa osobniki.

Brzydki postęp lichwiarza rzucił cień na dobrą opinię Grodna

W końcu czerwca r. b. przybył do Grodna w celach turystycznych, własnym samochodem, wybitny gość zagraniczny p. P. A. M. Spect.

P. Spect w uznaniu zasług, położonych dla Polski, został odznaczony przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej orderem „Polonia Restituta”.

Trzeba było trafu, że p. Spectowi zepsuła się detka.

W dobrej wierze zwrócił się do przedsiębiorcy Eugenjusza Michajłowa o drobną naprawę (ul. Dominikańska nr. 18), który za jak pisze nasz gość, zażądał aż 12 zł.

P. Spect w swoim liście do władz Grodzieńskich pisze: „To było zwykłym wyzyskiem mojej sytuacji. Celem mego niniej-

szego listu jest tylko podanie tego faktu do wiadomości gdyż zrozumiałem jest, że on szkodził dobremu imieniu Waszego miasta, że cudzoziemców tak traktują. Wymieniony wydatek dla mnie nic nie stanowi, jednak byłem zdziwiony, że w tak cywilizowanym mieście jak Grodno, podobni lichwiarze obcych odwiedzających, którzy

na Waszej służbie są tak nieuczciwie traktują”.

Dowiadujemy się, że władze miejskie, do których skarga p. Specta trafiła, wszczęły dochodzenie i mają wyciągnąć konsekwencje.

Takie wypadki trzeba mieć, bowiem Grodno będzie omijane, a zagranicą zdobędzie smutną sławę.

Frekwencja przy wyborach do Senatu

W zebraniach obwodowych dla wyboru delegatów do wojewódzkiego kolegium wyborczego frekwencja w Grodnie wynosiła 65 proc. ogółu uprawnionych, natomiast w 8 obwodach na terenie powiatu gro-

dzieńskiego frekwencja wyniosła 72 proc.

Ogółem na terenie miasta było uprawnionych 1021, głosowało zaś 664 na terenie powiatu uprawnionych 814 głosowało 588.

Aresztowanie zuchwałego oszusta

Donosiliśmy, że na terenie powiatu grasuje sprytny oszust, który wydłużał obligacje pożyczek premijowych w czasie rzekomej kontroli wygranych.

Dowiadujemy się, że policja jednego z takich oszustów, nazwiskiem Steleżaka Kazimierza

aresztowała w Jeziorach.

Ponieważ oszust grasował również na terenie innych powiatów, przeto dokonano kilkanaście zdjęć fotograficznych i przesłane do odnośnych wydziałów śledczych, gdzie poszkodowani mogą zgłaszać się,

celem ewentualnego rozpoznania oszusta z posiadanej fotografii.

Rezerwista wypadł z pociągu

Na szlaku Sokółka—Kuźnica obsługa pociągu pospiesznego nr. 713 znalazła leżące na torze kolejowym nieznanego pokaleczzonego mężczyźnię, którego tymże pociągiem odstawiono do Grodna.

Ustalono, iż wymieniony osobnik nazywa się Jemielita Stanisław, zam. w Wysokiem Mazowieckiem, który jako rezerwista udawał się do Grodna do 76 p.p., odnosząc ogólne lekkie obrażenia ciała.

Napad rabunkowy na szosie

Na 5 km. szosy od Białowięży dwóch nieznanymi osobnikami dokonano napadu na przejeżdżającego furmanką mieszkańca wsi Zasimowicze, Czerniakowa Tymofieja, któremu

zrabowali 10 kg. mięsa, wartości 13 zł. Wdrożony natychmiast pościg za sprawcami doprowadził do ujęcia tychże w osobach: mieszkańców Gródka, gm. Białowięża — Mieszkowskiego Aleksandra, lat 22 i Adamowicza Romana, lat 21, u których znaleziono mięso, pochodzące z rabunku. Rabusie decyzją Sądu Grodzieńskiego w Białowięży osadzeni zostali w więzieniu.

Oszukańczy werbunek do Marokka

Na kresach wsch. pojawili się jacyś osobnicy, którzy namawiają na wyjazd do kolonii francuskich w Afryce, specjalnie do Marokka. Ostrzega się, aby nie dawać wiary informacjom, rozpowszechnianym przez tych osobników, gdyż rekru-

tacja robotników do Marokka nie odbywa się i wyjeżdżać mogą tylko osoby, które mają stamtąd wezwania lub kontrakty, aprobowane przez władze polskie i francuskie. Osobnikom tym zatem należy tylko na wyłudzeniu pewnych kwot pieniężnych od łatwowiernych.

Znaczny pożar w Kamionce

We wsi Kamionka pod Grodnem w zabudowaniach gospodarczych Michała Kierwiaka wybuchł pożar, skutkiem którego na szkodę tegoż spłonęły dom

mieszkalny, sprzęty domowe, chlew oraz część inwentarza martwego. Straty wynoszą 8000 zł. Przyczyna pożaru nieustalona.

KOŁDRY

watowane i na puchu a także podpinki na kołdrę w dużym wyborze poleca f-ma

HERKULES

Dominikańska 31 Na składzie higieniczne kołnierzyki wojskowe.

„ORBIS”

Księgarnia „OGNIKO” ul. Dominikańska 18 tel. 106

Bilety kolejowe Informacje!

PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Grodzieńskiego

Powrót zblega

Zaginiony przed trzema tygodniami Czesław Jakubowski sprzykrzył sobie wędrowkę po świecie i w tych dniach powrócił do domu. W związku z powyższym policja odwołała poszukiwania.

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

Dźwiękowe-Kino **Polonia** Poczowa 4
Wstęp 25 gr.
D Z I S
Wielki przebojowy najnowszy film
Konrada Veidta oraz **Mary Elie i John Stuarta** p. t.
BELLA DONNA
Wielki film genialnego tragika. produkcji 1935 r. Obrazujący tajemnice Egiptu, czar i erotykę wschodu. Wspaniała wystawa! Koncert gry aktorskiej!
W nadprogramie: Najnowsze aktualności
Początek seansów 6—8—10

Kino „PALACE” Orzeszkowej 14 **Wstęp od 20 gr.**
D Z I S
Wielki dramat z bruku wielkomięjskiego p. t.
STUDENT z Sztokholmu
Nadprogram: Najnowsze aktualności.

Dźwiękowiec **Apollo** Dominikańska 26 **D Z I S Wstęp od 25 gr.**
DZIŚ Asy humoru filmowego **FLIP i FLAP**
W najnowszej orgji śmiechu p. t.
„Poco pracować?”
Najweselsza wojna światła
FLIP i FLAP rozśmieszą was i rozbawią was do łez! Śmiecie się wraz z nimi! Schowajcie wasze smutki!
W nadprogramie ciekawe dodatki i tygodnik FOXA

Kino Dźwiękowe „LUX” Brygidzka 2 Początek seansów 12, 2, 4, 6, 8 i 10
D Z I S „LUX” Wstęp od 25 gr.
Najnowsza polska komedia dedektywna p. t.
ADANTURKI JEJEGO CÓRKI
w rolach gł. znani i powszechnie lubiani **Lili Ziełińska, Jerzy Maar, Czesław Skonieczny**
Niesamowite i pełne humoru przygody młodej mężatki i swawolnego „papy”
Nadprogram: Najnowszy tygodnik Foxel

Restauracja „ROYAL”
ul. Horodniczańska
Wydaje obiady i kolacje. — Codziennie dancingi. Orkiestra pod dyr. Z. Wajnerberga przygrywa w czasie obiadu od godz. 14—16. Dancing od godz. 21 produkcje świetnego nowego zespołu artystyczno-kabaretowego
Doskonała kuchnia. Ceny niskie.

Dwa miliony strat
Ostatnio ukończone zostały obliczenia strat poczynionych przez burzę gradową, jaka przeszła nad północno-wschodnią częścią województwa białostockiego, a która jak pisaliśmy najbardziej dała się we znaki rolnikom pow. grodzieńskiego. Obszar nawiedzony gradobiciem obejmuje 71 miejscowości na terenie 6 powiatów, na przestrzeni 20.000 ha. Straty spowodowane gradobiciem obliczone zostały na około 2 miliony zł. W związku z tym została podjęta przez p. Wojewodę Białostockiego akcja pomocy poszkodowanym, która obejmuje przede wszystkim pomoc siewną.
Potrzeba na ten cel 12750 q żyta 1500 q pszenicy, dalej 10000 q owsa, 2835 q jęczmienia i 437409 ziemniaków.
W poszczególnych powiatach utworzone Komitety lokalne, które zajęły się zbiórką ofiar na rzecz dotkniętych klęską gradobicia.

Kradzieże

Z mieszkania Zaniewskiego Edwarda, przy Niemeńskiej 7 zapomocą wybicia szyby skradziono 50 zł. gotówką, skórzaną bekleszę oraz akt kupna domu. Na szkodę Karbieja Aleksandra, Jagielonka 26 skradziono ze strychu bieliznę, wartości 10 zł.

Szkolne fartuchy, kurtki, kołnierzyki
Gimnastyczne koszulki, spodenki i pantofle poleca najtańiej
J. MIKO
Dominikańska 19
Uwaga! Duży wybór pończoch i skarpetek.

Księgarnia IBERSKIEGO
Dominikańska 29
Zaprasza Szanownych P. P. Nauczycieli do obejrzenia nowych podręczników na rok 1935-36.
Obejrzenie nie obowiązuje do kupna.

Kino „LUX”
UWAGA! OSTRZEGAMY!
Wkrótce będzie grasował w Grodnie **„CZŁOWIEK o 100 MASKACH”**
Groźny! Nieuchwytny! Porywający! Przystojny!